
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 1 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 148/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: VIAÇÃO GARCIA LTDA
CNPJ sob o nº 78.586.674/0001-07

Pregão Presencial n.º 30/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES E REMOÇÃO DE
PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
(art. 65 § 1º, da Lei nº 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Pela prestação de serviços, objeto do item 01 do contrato, fica acrescido a quantidade de 25%, equivalente à R$ 17.710,00
(dezessete mil e setecentos e dez reais).

Item Descrição Unid. Quant.
25%

Valor Unit.
R$

Valor Total
R$

1 REMOÇÃO DE PACIENTE EM TRATAMENTO FORA DE
DOMICÍLIO SENTADO – DE NOVA LONDRINAA CURITIBA E
REGIÃO METROPOLITANA - IDA E VOLTA

BL 77 230,00 17.710,00

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 148/2018, datado de 29 de
maio de 2018

Nova Londrina, 09 de abril de 2019.

PAULO CÉSAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 2 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 066-068/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 031/2019

A Secretária Municipal de Educação do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público
com base no disposto no inciso I e II do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de
Licitação nº. 031/2019 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo,
em favor da empresa I.M. FÁVERO EPP, inscrita no CNPJ nº. 04.308.931/0001-02, para AQUISIÇÃO
DE CAIXAS DE BOMBONS DE 300GR, COM BOMBONS SORTIDOS E COLOMBAS PASCAL COM
FRUTAS CRISTALIZADAS, QUE SERÃO DISTRIBUÍDOS AOS ALUNOS E PROFESSORES DA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, no valor total de R$.16.055,00 (dezesseis mil e cinquenta e
cinco reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE ABRIL DE 2019.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 3 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 066-068/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 031/2019

A Secretaria Municipal de Educação de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato representada pela
Srª. Lurdes Soares, ratifica a Dispensa de Licitação nº 031/2019, nos termos do Artigo 24 caput, inciso
I e II, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.031/2019

Contratada: I.M. FÁVERO EPP.
CNPJ nº. 04.308.931/0001-02

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXAS DE BOMBONS DE 300GR, COM BOMBONS
SORTIDOS E COLOMBAS PASCAL COM FRUTAS CRISTALIZADAS, QUE SERÃO
DISTRIBUÍDOS AOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
ENSINO.

VALOR: R$ 16.055,00 (dezesseis mil e cinquenta e cinco reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE ABRIL DE 2019.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 4 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 052/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.025/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS EXECUTIVAS FIXAS E GIRATÓRIAS E DE CONJUNTO DE REFEITÓRIO PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E NOVAS INSTALAÇÕES DA ESCOLA ARTHUR BERNARDES E
CMEI ARCO-ÍRIS, conforme especificações contidas no Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 10 de abril de 2019.
Tipo de Julgamento: Menor Preço por ítem.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº. 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 25 de abril de 2019 às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE ABRIL DE 2019.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 5 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº.183/2019
de 09 de abril de 2019

SÚMULA: SUSPENDE ABERTURA DE LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº.023/2019, DE
03.04.2019, COM A REDESIGNAÇÃO DE NOVA DATA .

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e,

Considerando a necessidade de análise e alteração do tipo de julgamento da licitação e
Termo de Referência no edital de licitação Pregão Presencial nº.023/2019

D E C R E T A

Art. 1º - Fica suspensa a abertura da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 023/2019, designada para o
dia 18 de abril de 2019, às 09:00 horas.

Art. 2º - Fica designado o dia 23 de abril de 2019, às 09:00 horas, para a abertura do Pregão Presencial
nº.023/2019, a ser realizado no Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná,
sala de administração.

Art. 3º - O setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, deverá comunicar as
empresas interessadas sobre a presente suspensão e a redesignação da nova data, fornecendo-lhes cópia
deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09
DEABRIL DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 6 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
001/2019

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 001/2019.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 130/2019
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2019

Valor Mensal:
R$ 1.760,69 (Um mil e setecentos e sessenta reais e sessenta e nove centavos)

Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): SERGIO PEREIRA LIMA

Objeto: Prestação de atividades de OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS
TEMPORARIO, com carga horária de 44 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 08/04/2019 A 06/04/2020.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 08/04/2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

SERGIO PEREIRA LIMA
Contratado(a)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 7 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
002/2019

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 002/2019.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 130/2019
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2019

Valor Mensal:
R$ 1.760,69 (Um mil e setecentos e sessenta reais e sessenta e nove centavos)

Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): JOSE ANISIO CHAVES

Objeto: Prestação de atividades de OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS
TEMPORARIO, com carga horária de 44 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 08/04/2019 A 06/04/2020.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 08/04/2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

JOSE ANISIO CHAVES
Contratado(a)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 8 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
003/2019

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 003/2019.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 130/2019
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2019

Valor Mensal:
R$ 1.760,69 (Um mil e setecentos e sessenta reais e sessenta e nove centavos)

Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): GIVANILDO LAURENTINO

Objeto: Prestação de atividades de OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS
TEMPORARIO, com carga horária de 44 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 08/04/2019 A 06/04/2020.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 08/04/2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

GIVANILDO LAURENTINO
Contratado(a)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 9 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
004/2019

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 004/2019.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 130/2019
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2019

Valor Mensal:
R$ 998,00 (Novecentos e noventa e oito reais)

Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): ELSON APARECIDO MIGUEL

Objeto: Prestação de atividades de SERVENTE TEMPORARIO(A), com carga
horária de 40 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 08/04/2019 A 06/04/2020.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 08/04/2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

ELSON APARECIDO MIGUEL
Contratado(a)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 10 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
005/2019

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 005/2019.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 130/2019
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2019

Valor Mensal:
R$ 998,00 (Novecentos e noventa e oito reais)

Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): EDINA CLEMENTE TAVEIRA

Objeto: Prestação de atividades de SERVENTE TEMPORARIO(A), com carga
horária de 40 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 08/04/2019 A 06/04/2020.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 08/04/2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

EDINA CLEMENTE TAVEIRA
Contratado(a)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 11 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
006/2019

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 006/2019.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 130/2019
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2019

Valor Mensal:
R$ 998,00 (Novecentos e noventa e oito reais)

Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): CIRLEI FRANCISCO

Objeto: Prestação de atividades de SERVENTE TEMPORARIO(A), com carga
horária de 40 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 09/04/2019 A 07/04/2020.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 09/04/2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

CIRLEI FRANCISCO
Contratado(a)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 12 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
007/2019

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 007/2019.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 130/2019
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2019

Valor Mensal:
R$ 998,00 (Novecentos e noventa e oito reais)

Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): ELEUZA CARDOZO DE FARIAS

Objeto: Prestação de atividades de SERVENTE TEMPORARIO(A), com carga
horária de 40 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 09/04/2019 A 07/04/2020.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 09/04/2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

ELEUZA CARDOZO DE FARIAS
Contratado(a)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 13 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
008/2019

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 008/2019.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 130/2019
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2019

Valor Mensal:
R$ 2.557,74 (Dois mil e quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e quatro
centavos)
Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): ROSINEIDE GUIMARÃES DE SOUZA

Objeto: Prestação de atividades de EDUCADOR INFANTIL TEMPORARIO(A),
com carga horária de 40 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 09/04/2019 A 07/04/2020.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 09/04/2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

ROSINEIDE GUIMARÃES DE SOUZA
Contratado(a)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 14 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
009/2019

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 009/2019.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 130/2019
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2019

Valor Mensal:
R$ 2.557,74 (Dois mil e quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e quatro
centavos)
Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): DEJANE CRISTINA MARTINS

Objeto: Prestação de atividades de EDUCADOR INFANTIL TEMPORARIO(A),
com carga horária de 40 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 09/04/2019 A 07/04/2020.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 09/04/2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

DEJANE CRISTINA MARTINS
Contratado(a)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 15 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
010/2019

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 010/2019.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 130/2019
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2019

Valor Mensal:
R$ 2.557,74 (Dois mil e quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e quatro
centavos)
Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): GREICIANA FERNANDA BERNUSSO DALVECHIO

Objeto: Prestação de atividades de EDUCADOR INFANTIL TEMPORARIO(A),
com carga horária de 40 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 09/04/2019 A 07/04/2020.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 09/04/2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

GREICIANA FERNANDA BERNUSSO DALVECHIO
Contratado(a)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 16 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
011/2019

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 011/2019.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 130/2019
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2019

Valor Mensal:
R$ 2.557,74 (Dois mil e quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e quatro
centavos)
Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): IRENE PEREIRA

Objeto: Prestação de atividades de EDUCADOR INFANTIL TEMPORARIO(A),
com carga horária de 40 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 09/04/2019 A 07/04/2020.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 09/04/2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

IRENE PEREIRA
Contratado(a)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 17 Pág(s)

LEI COMPLEMENTARMUNICIPAL Nº 110/2019
09 de abril de 2019

SÚMULA: ABRE E EXTINGUE VAGAS DE
CARGOS EFETIVOS.

Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, e eu, Otavio Henrique Grendene
Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei Complementar Municipal.

Art. 1º - As vagas dos cargos abaixo nominados, previstos no anexo III da Lei complementar Municipal
n° 11/2011, passarão a viger acrescido ou suprimidos, da seguinte forma:

NOMENCLATURA/CARGO NÚMERO DE VAGAS
DE PARA

Educador infantil 40 41
Professor 120 90
Professor de educação física 01 04
Parágrafo Único - Os professores concursados especificamente para a função de educação física,
devidamente previsto no edital de concurso, porém nomeados como Professor em razão da
nomenclatura das leis Municipais vigentes à época, serão reenquadrados como Professor de
educação física.
Art. 2º - As vagas dos cargos abaixo nominados, previstos no anexo III da Lei complementar Municipal
n° 80/2017, passarão a viger acrescido ou suprimidos, da seguinte forma:

NOMENCLATURA/CARGO NÚMERO DE VAGAS
DE PARA

Agente de combate a endemias 10 11
Serviços gerais 55 80
Odontólogo 20 horas 07 01

Art. 3º - Em razão do disposto nesta lei:
I - O anexo III da Lei Complementar Municipal n° 011/2011 passará a viger na forma do anexo I da
presente Lei; e
II – O anexo I da lei complementar n° 80/2017 passará a viger na forma do anexo II da presente lei.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE
ABRIL DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 18 Pág(s)

ANEXO I
SUBSTITUI OANEXO III DA LEI COMPLEMENTARMUNICIPALN° 11/2011

NOMENCLATURA /
CARGO

CARGAHORÁRIA SEMANAL
NÚMERO DE

VAGASEm sala de aula

No exercício de Direção ou
suporte pedagógico em

Estabelecimento
educacional com

funcionamento em meio
período

No exercício de Direção ou
suporte pedagógico em

Estabelecimento
educacional com

funcionamento em período
integral

PROFESSOR 20 horas 20 horas 40 horas 90

EDUCADOR INFANTIL 40 horas -
40 horas 41

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA 20 horas 20 horas 40 horas 04



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 19 Pág(s)

ANEXO II
SUBSTITUI OANEXO I DALEI COMPLEMENTARMUNICIPALN° 80/2017

NOMENCLATURA CLASSE C/HS
(SEMANAL)

VAGAS PRÉ-REQUISITO DE
INGRESSO

PARTE

MEDICO CLINICO GERAL 40 GOP 1 40 hs 5 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

MEDICO CLINICO GERAL 25 GOP 2 25 hs 1 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

MEDICO CLINICO GERAL 20 GOP 3 20 hs 4 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

ENGENHEIROAGRONOMO 40 GOP 4 40 hs 1 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

ENGENHEIRO CIVIL 40 GOP 4 40 hs 1 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

CONTADOR GOP 5 35 hs 3 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

ODONTOLOGO 40 GOP 6 40 hs 4 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

ADVOGADO GOP 7 20 hs 2 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

ENFERMEIRO PADRAO GOP 7 40 hs 15 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

PSICOLOGO 35
(Nomenclatura anterior: Psicólogo 40)

GOP 8 35 hs 1 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

FISIOTERAPEUTA30 GOP 9 30 hs 3 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

ARQUITETO GOP 10 20 hs 1 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

ENGENHEIRO CIVIL 20 GOP 10 20 hs 2 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

ASSISTENTE SOCIAL GOP 10 30 hs 4 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

FARMACEUTICO GOP 10 35 hs 6 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

MEDICO VETERINARIO GOP 10 35 hs 2 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

ENGENHEIROAGRONOMO 20 GOP 10 20 hs 1 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

PSICOLOGO 30
(Nomenclatura anterior: Psicólogo 35)

GOP 10 30 hs 4 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

NUTRICIONISTA35 GOP 10 35 hs 1 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

ODONTOLOGO 20 GOP 11 20 hs 1 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

FISIOTERAPEUTA20 GOP 12 20 hs 3 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

BIOQUIMICO GOP 12 20 hs 3 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

OPTOMETRISTA GOP 12 20 hs 1 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

NUTRICIONISTA20 GOP 13 20 hs 3 Sup. Completo + registro
classe

Permanente

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES GOSP 1 35 hs 1 ens. Médio + curso de
formação

Permanente

TÉCNICO EM CONTABILIDADE GOSP 1 35 hs 1 ens. Médio + curso de
formação

Permanente

TÉCNICO EM RECURSOS HUMANOS GOSP 1 35 hs 1 ens. Médio + curso de
formação

Permanente

TÉCNICO EM TRIBUTACAO GOSP 1 35 hs 1 ens. Médio + curso de
formação

Permanente

ELETRICISTA GOSP 2 40 hs 2 ens. Médio + curso de
formação

Permanente



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 20 Pág(s)
NOMENCLATURA CLASSE C/HS

(SEMANAL)
VAGAS PRÉ-REQUISITO DE

INGRESSO
PARTE

TECNICO AGRICOLA GOSP 2 40 hs 1 ens. Médio + curso de
formação

Permanente

TÉCNICO EM SEGURANCADO
TRABALHO

GOSP 2 35 hs 1 ens. Médio + curso de
formação

Permanente

OPERADOR DE RAIO X 24 GOSP 3 24 hs 2 ens. Médio + curso de
formação

Permanente

TÉCNICO EM ENFERMAGEM GOSP 4 30 hs 11 ens. Médio + curso de
formação

Permanente

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE GOSP 5 40 hs 27 ens. Médio + curso de
formação

Permanente

AGENTE DE COMBATEAENDEMIAS GOSP 5 40 hs 11 ens. Médio + curso de
formação

Permanente

TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL GOSP 5 35 hs 3 ens. Médio + curso de
formação

Permanente

AGENTE COMUNITARIO DADEFESA
CIVIL

GOSP 5 40 hs 10 ens. Médio + curso de
formação

Permanente

INSTRUTOR DE INFORMATICA GOSP 6 40 hs 4 ens. Médio + curso de
formação

Permanente

INSPETOR DEALUNOS GOSP 6 40 hs 3 ens. Médio Permanente

AGENTEADMINISTRATIVO GOA 1 35 hs 4 Ens. Médio Completo Permanente

EDUCADOR SOCIAL GOA 2 35 hs 4 Ens. Médio Completo Permanente

AGENTE SANITARIO GOA 3 35 hs 3 Ens. Médio Completo Permanente

AUXILIAR DE ESPORTES GOA 3 40 hs 1 Ens. Médio Completo Permanente

OFICIALADMINISTRATIVO GOA 3 35 hs 15 Ens. Médio Completo Permanente

AUXILIAR ADMINISTRATIVO II GOA 4 35 hs 5 Ens. Médio Completo Permanente

AGENTE FISCAL GOA 4 35 hs 5 Ens. Médio Completo Permanente

SECRETARIO ADMINISTRATIVO GOA 5 35 hs 10 Ens. Médio Completo Permanente

AUXILIAR ADMINISTRATIVO I GOA 5 35 hs 10 Ens. Médio Completo Permanente

AUXILIAR LABORATORIO GOA 5 35 hs 2 Ens. Médio Completo Permanente

EDUCADOR DE BASE GOA 5 40 hs 12 Ens. Médio Completo Permanente

RECEPCIONISTA GOA 5 35 hs 8 Ens. Médio Completo Permanente

OPERADOR MAQUINAS PESADAS GOSG 1 44 hs 7 ens. Fund. + habilitação Permanente

PEDREIRO GOSG 2 40 hs 6 ens. Fund. + formação Permanente

MECANICO GOSG 2 40 hs 1 ens. Fundamental Permanente

MOTORISTAONIBUS/CARGA PESADA GOSG 3 40 hs 18 ens. Fund. + formação Permanente

OPERADOR VEIC/CARGA PESADA GOSG 3 40 hs 1 ens. Fund. + habilitação Permanente

MOTORISTADE VEICULOS LEVES GOSG 4 40 hs 10 ens. Fund. + habilitação Permanente

OPERADOR TRATORAGRICOLA GOSG 4 44 hs 5 ens. Fund. + habilitação Permanente

AUXILIAR DE MECANICO GOSG 5 40 hs 3 ens. Fund. + habilitação Permanente

COZINHEIRA GOSG 6 40 hs 17 ens. Fundamental Permanente

GARI / MARGARIDA GOSG 6 40 hs 20 ens. Fundamental Permanente

OPERARIO GOSG 6 40 hs 20 ens. Fundamental Permanente

SERVENTE GOSG 6 40 hs 34 ens. Fundamental Permanente

SERVICOS GERAIS GOSG 6 40 hs 80 ens. Fundamental Permanente



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 21 Pág(s)
NOMENCLATURA CLASSE C/HS

(SEMANAL)
VAGAS PRÉ-REQUISITO DE

INGRESSO
PARTE

VIGIA GOSG 6 40 hs 23 ens. Fundamental Permanente

OPERADOR DE RAIO X 35 PT GOSP 1 35 hs 1
- transitória

AUXILIAR DE ENFERMAGEM PT GOSP 2 40 hs 22
- transitória

AUXILIAR CONSULTORIO DENTARIO PT GOSP 3 35 hs 6
- transitória

RESPONSÁVEL POR LICITACOES E
CONTRATO

PT GOA 1 35 hs
1 - transitória

ZELADOR CEMITÉRIO PT GOSG 1 40 hs 2
- transitória

MARCENEIRO PT GOSG 1 40 hs 1
- transitória

NOMENCLATURA/CARGO NÚMERO DE VAGAS
DE PARA SALARIO

Educador infantil 40 41 2.557,74
Professor 120 90
Professor de educação física 01 04 1.278,87

NOMENCLATURA/CARGO NÚMERO DE VAGAS
DE PARA SALARIO

Agente de combate a endemias 10 11 1.250,00
Serviços gerais 55 80 998,00
Odontólogo 20 horas 07 01



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 22 Pág(s)

LEI MUNICIPAL N° 3.092/2019
09 de abril de 2019

SÚMULA: DÁ DENOMINAÇÃO À QUADRA POLIESPORTIVA
ANEXA À ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO, E
DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otávio Henrique
Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º.Fica denominada “QUADRA POLIESPORTIVAMUNICIPALARTHUR ROMAN GUEDES”, a
quadra coberta anexa às dependências da Escola Municipal Monteiro Lobato, sita à Rua Piauí, nº 225,
Conjunto João Paulo II, nesta Cidade e Município de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Art. 2º - As despesas decorrentes da implantação desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas quaisquer disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE
ABRIL DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira , 09 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1522/2019 - 23 Pág(s)

LEI MUNICIPAL N° 3.093/2019
09 de abril de 2019

SÚMULA: DÁ DENOMINAÇÃO À CONJUNTO
HABITACIONAL NESTA CIDADE DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, E DETERMINA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otávio Henrique
Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominado “CONJUNTO HABITACIONAL MANOEL BONO
BELASCUZAS”, o empreendimento público municipal executado em parceria com a
COHAPAR, composto por 44 unidades residenciais, numa área de 9.959,75 m², anexo ao
Jardim do SOL, nesta Cidade e Município de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Art. 2º - As despesas decorrentes da implantação desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas quaisquer disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE
ABRIL DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.


	1522 - 09-04-2019  - TERÇA.pdf
	CONTRATADO: VIAÇÃO
	CNPJ sob o nº 
	AVISO DE PREGÃO

	DECRETO  MUNICIPAL  Nº.183/2019
	D E C R E T A
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN

	 GERALDO PEREIRA DA SILVA
	Secretário Municipal de Administração.
	GERALDO PEREIRA DA SILVA
	Secretário Municipal de Administração.
	     GERALDO PEREIRA DA SILVA
	Secretário Municipal de Administração.





